РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
БУРЛИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
Р Е Ш Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]27 июня 2023 г.                                                                                                                        № 15
с. Бурла

Об организации и результатах деятельности в сфере муниципального внутреннего финансового контроля
Заслушав и обсудив информацию председателя комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района Жакулиной Л.Н. об организации и результатах деятельности в сфере муниципального внутреннего финансового контроля, районный Совет народных депутатов
Р Е Ш И Л:
1. Информацию об организации и результатах деятельности в сфере муниципального внутреннего финансового контроля принять к сведению (прилагается).
	2. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района продолжить целенаправленную работу по обеспечению муниципального внутреннего финансового контроля в целях профилактики возможных финансовых нарушений.
3. Обнародовать данное решение на официальном Интернет-сайте Администрации Бурлинского района.

Председатель районного
Совета народных депутатов                                                                             Е.А. Головенко

И Н Ф О Р М А Ц И Я
об организации и результатах деятельности в сфере муниципального внутреннего финансового контроля

	Статья Бюджетного кодекса Российской Федерации 265 звучит так: «Виды государственного (муниципального) финансового контроля», который подразделяется на внешний и внутренний государственный (муниципальный) контроль.
Внешний – это Счетная палата РФ, контрольно-счетные органы субъектов РФ и муниципальных образований.
Внутренний – это Федеральное казначейство, органы государственного (муниципального) финансового контроля, являющиеся соответственно органами (должностными лицами) исполнительной власти РФ, местных администраций.
Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Бурлинского района Алтайского края, в соответствии со статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 99 Федерального закона 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» является уполномоченным органом на осуществление полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю.
На основании пункта 3.6 Положения о Комитете, осуществляет контрольную деятельность в сфере муниципального внутреннего финансового контроля, в том числе:
- контроль за соблюдением положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению, и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;
- контроль за соблюдением положений правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из соответствующего бюджета, муниципальных контрактов;
- контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;
- контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации муниципальных программ, отчетов об исполнении муниципальных заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;
- контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
Работу по внутреннему финансовому контролю осуществляет начальник сектора -контролер-ревизор Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике.
При осуществлении полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю контролером-ревизором:
- проводятся проверки, ревизии и обследования;
- направляются объектам контроля акты, заключения, представления и (или) предписания;
- направляются уведомления о применении бюджетных мер принуждения;
- осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях;
- назначается (организуется) проведение экспертиз, необходимых для проведения проверок, ревизий и обследований;
- получается необходимый для осуществления внутреннего муниципального финансового контроля постоянный доступ к государственным и муниципальным информационным системам в соответствии с законодательством Российской Федерации об информации, информационных технологиях и о защите информации, законодательством Российской Федерации о государственной и иной охраняемой законом тайне;
- направляются в суд иски о признании осуществленных закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд недействительными, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.
В своей работе контролер- ревизор руководствуется следующими Федеральными стандартами:
- «Принципы контрольной деятельности органов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля» от 06.02.2020 № 95;
- «Права и обязанности должностных лиц органов ВГ(М)ФК и объектов ВГ(М)ФК (их должностных лиц) при осуществлении ВГ(М)ФК» от 06.02.2020 № 100 (определяет права и обязанности контролеров и объектов контроля при осуществлении внутреннего Г(М)ФК);
- «Планирование проверок, ревизий и обследований» от 27.02.2020 № 208 (определяет основы риск-ориентированного планирования контрольной деятельности органа ФГ(М)ФК;
- «Проведение проверок, ревизий и обследований и оформление их» от 17.08.2020 № 1235 (определяет виды и характер контрольных действий в ходе контрольных мероприятий, а также формат акта проверок, заключений по результатам обследований);
- «Правила досудебного обжалования решений и действий (бездействия) органов ВГ(М)ФК и их должностных лиц» от 17.08.2020 № 1237 (определяет случаи представления жалоб, требования к их содержанию и составлению, сроки их рассмотрения);
- «Результаты результатов проверок, ревизий и обследований» от 23.07.2020 № 1095 (определяет процедуры рассмотрения актов проверок, формат представлений, предписаний, уведомлений, общие требования к структуре классификатора нарушений);
- «Правила составления отчетности о результатах контрольной деятельности» от 16.09.2020 № 1478 (определяет единый порядок составления отчетности о результатах контрольной деятельности).
План контрольных мероприятий формируется и утверждается приказами Комитета раздельно по сферам контроля: в сфере закупок и в финансово-бюджетной сфере.
Внутренний муниципальный финансовый контроль в 2022 году осуществлялся в форме камеральных проверок в плановом порядке.
Начальником сектора – контролером - ревизором Комитета по финансам в соответствии с планами проверок в 2022 году проведено 6 плановых проверок, Внеплановые проверки не проводились. За 2022 год проведено 4 проверки в сфере бюджетных правоотношений и 2 проверки в сфере закупок товаров, работ, услуг.
План контрольных мероприятий в 2022 году выполнен в полном объеме.
В результате осуществления внутреннего муниципального финансового контроля в 2022 году выявлено 56 нарушений, из них 8 нарушений в сфере закупок товаров, работ и услуг и 48 нарушений в сфере бюджетных правоотношений. Основные нарушения - по ведению бухгалтерского учета.
Общий объем проверенных средств составил 83873,6 тыс. руб., в том числе 10729,5 тыс. руб. в сфере закупок товаров.
По итогам контрольных мероприятий в отношении проверяемых учреждений составлено и выдано для исполнения 5 представлений об устранении выявленных нарушений.
В правоохранительные органы, органы прокуратуры и иные государственные (муниципальные) органы, информация по результатам проверок не направлялась.        Производства по делам об административных правонарушениях не осуществлялись.
Управлением Федерального казначейства по Алтайскому краю с 01.02.2023 по 31.03.2023 проведен анализ исполнения бюджетных полномочий комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Бурлинского района Алтайского края по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля. По результатам анализа были представлены предложения и рекомендации по исполнению бюджетных полномочий органа контроля, в том числе и предложение о приведении в соответствие Положения об органе контроля (Положение о Комитете по финансам) в части полномочий внутреннего муниципального финансового контроля.  Предложения и рекомендации учтены. И поэтому вашему вниманию будет предложен проект Положения о Комитете по финансам в новой редакции, согласно изменениям в законодательстве.
Выявленные недостатки или нарушения при исполнении внутренних бюджетных процедур, сведения о причинах рисков возникновения нарушений или недостатков и о предлагаемых мерах по их устранению отражаются в регистрах внутреннего финансового контроля.
В ходе контроля за устранением выявленных нарушений, контролер-ревизор добивался максимального исполнения предписаний и представлений, выданных объектам контроля. В связи с этим наметилась положительная динамика снижения объема выявленных нарушений, что свидетельствует о действенности мер, принимаемых по итогам контрольных мероприятий по укреплению финансовой дисциплины и системного контроля, осуществляемого за использованием средств бюджета Бурлинского района Алтайского края.
Задачей муниципального внутреннего финансового контроля является обеспечение соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации.

Председатель комитета по финансам, налоговой
и кредитной политике Администрации района                                	    Л.Н. Жакулина